
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685 Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.01.2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1032998
PORTARIA N° 0046 DE 19 DE JANEIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235, de 16 de Julho de 1997.
CONSIDERANDO a regulamentação de cessão estabelecida no Decreto nº 
795, de 29/05/2020,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2018604.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19.01.2024, a cessão do servidor RAUL DE PAULA 
MELO, matrícula n° 55586305/1, cargo AGENTE ADMINSTRATIVO, lotado 
no Gabinete do Secretário, cedido através da PORTARIA nº 296, de 
22.03.2023 (DOE de 28.03.2023), para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.01.2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1032999
PORTARIA Nº 81, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.
Designa servidores para exercer atividades de fiscalização sanitária, 
advindas do exercício do poder de polícia, inerentes à Vigilância Sanitária, 
no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Estado do Pará e 
dá outras providências.
A Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e:
Considerando o disposto no artigo 200, I, II, VI e VII, da Constituição 
Federal de 1988;
Considerando o disposto no artigo 17, IV, “b”, da Lei nº 8.080 de 19 de 
setembro de 1990;
Considerando o disposto no artigo  264, da Constituição do Estado do Pará 
de 1989;
Considerando o disposto no artigo 5, I, II, VIII, X, XI, XIII, da Lei Estadual 
nº 5.199, de 31 de dezembro de 1984, regulamentada pelo Decreto 
Estadual nº 3.948, de 09 de setembro de 1985;
Considerando as atividades inerentes à função de fiscal sanitário legalmente 
estabelecidas.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores lotados no Departamento de Vigilância 
Sanitária do Nível Central e dos Centros Regionais de Saúde, desta 
Secretaria de Estado de Saúde Pública que desenvolvem as ações de 
vigilância sanitária relacionados no anexo I, a exercerem a função de fiscal 
sanitário no âmbito do Estado do Pará;
Art. 2º Os servidores designados no artigo 1º serão considerados, para 
todos os efeitos, autoridade sanitária e exercerão todas as atividades 
legais inerentes à função de fiscal sanitário, tais como realizar: 
inspeção e fiscalização sanitária, lavratura de auto de infração sanitária, 
instauração de processo administrativo sanitário, interdição cautelar de 
estabelecimento, interdição e apreensão cautelar de produtos, ações de 
pós-mercado dos produtos e serviços sujeitos à vigilância sanitária, fazer 
cumprir as penalidades aplicadas pelas autoridades sanitárias competentes 
nos processos administrativos sanitários e outras atividades estabelecidas 
para esse fim;
Art. 3º O exercício do poder de polícia administrativa, nos limites das 
atribuições legais conferidas aos servidores elencados no anexo I, 
compreende além das prerrogativas citadas no Art. 2º:
I – Livre acesso aos locais e aos documentos onde se processe, em qualquer 
fase, a prestação de serviço, a produção, a produção, a industrialização, o 
comércio, a distribuição, o armazenamento, a importação, a exportação e 
o transporte dos produtos submetidos às legislações sanitárias;
II – Requisição, quando necessário, de auxílio de força policial, em caso de 
desacato ou embraraço ao exercício de suas funções.
Art. 4º Ficam convalidados os autos anteriores praticados pelos profissionais, 
ora designados, no exercício da atribuição de fiscal da Vigilância Sanitária.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação revogando-
se as disposições em contrário.
Belém, 18 de janeiro de 2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará.

ANEXO I
Relação de Servidores da Secretaria Estadual de Saúde.

Nível Central
NOME CARGO MATRÍCULA

Alessandra Soares Alhadef Nutricionista 54189023/1
Aline Kalila Sousa Dias Comissionado 8401769/1

Alinnie Pinto Vianna Afonso Comissionado 5959193/2
Amanda de Paula Borges de Moura Enfermeiro 55208368/1

Andrea Vera da Silva Costa Agente Administrativo 54194716/1
Bruno Amador de Moraes Moreira Agente de PORTARIA 55589791/1

Caio Cesar Macedo de Souza Farmacêutico 5960077/2
Carla Regina Nogueira Agente de Saúde 6120369/1

Carlicéia Silva de Souza Médico Veterinário 54188878/1
Cristina Guimarães Oliveira Agente Administrativo 5301874/2

Davi Vilar de Sousa Agente Administrativo 5958885/1
Dorilea de Sena Pantoja Sales Nutricionista 55585765/1

Durvalina Serrão Pinto Enfermeiro 5146658/1
Elaine Cristina Farias de Miranda Enfermeiro 57192483/1
Elizangela de Nazaré Santos Reis Agente Administrativo 54195140/1

Etiane de Souza Ferreira Agente Administrativo 54194776/1
Fernanda Tatiane Reis Moraes Comissionado 6404388/1

Gillene Lima Ferreira Agente de PORTARIA 57190932/1
Hiago Roberto Viana Brito Engenheiro Civil 5958685/2

Higor Ribeiro Borges Comissionado 5899529/3
Honorata Claudia Sebastiana dos Santos 

Furtado Assistente Social 57192484/1

Idalece do Nascimento Lobo Comissionado 8401772/1
Igino Martins Paolelli Administrador 54189041/1
Igor Neves de Souza Agente Administrativo 54192837/1
Ivone Barreto Ramos Enfermeiro 57200298/1
Jardes Correa Costa Engenheiro Civil 57196531/2

Jhonatas Kittson Pires da Silva Agente de PORTARIA 57194339/1
João Paulo Guimarães Martins Engenheiro 95141/1

Lana do Socorro da Cunha Torres Enfermeiro 5143853/4
Lilian Yae Kato Farmacêutico/Bioquímico 54189931/1

Luiz Alberto Santiago Bittencourt Comissionado  8401797/1
Maria das Graças dos Santos Cruz Odontólogo 5108799/1
Maria Raimunda Pereira da Silva Tecnico em Enfermagem 5957447/2

Melyane de Assunção Gaia Enfermeiro 55208365/1
Milton Gomes dos Santos Médico Veterinário 104000/1

Murilo Antonio Pinheiro Marques Agente Administrativo 54195129/1
Murylo Augusto Ribeiro Macedo Engenheiro Sanitarista 5954411/2

Otavio Sampaio Melo Júnior Engenheiro 6211-010
Oziel Silva Avelar Agente Administrativo 54195133/1

Reginaldo Rubens Mesquita de Paula Agente de Vigilância Sanitária 104418/1

Rita de Cássia Franco Carvalho Médico Veterinário 57174834/1
Ruy Antonio Macedo Neri Químico Industrial 5446791/2

Selma Lucia Silva dos Santos Enfermeiro 57190759/1
Selma Regina Moraes Lisbôa Médico Veterinário 105457/1

Silvia Fernandes de Araujo Dinelli Técnico em Enfermagem 5784921/2
Simão Santana Paixão da Silva Agente Administrativo 57194743/1

Tânia Lúcia Alves da Silva Enfermeiro 5959205/2
Tereza Regina Viggiano Barreto Médico Veterinário 5706971/1
Vera Maria Miranda Nahmias Arquiteto 5092655/1

Viviane Gonçalves Sena Enfermeiro 5905723/1
Waldirene Sales da Cunha Engenheiro Sanitarista 55208570/1

1º CRS
NOME CARGO MATRÍCULA

Amilcar Alfredo Cortes Brizuela Médico Veterinário 54190755/1
Dinamara Coimbra dos Santos Tuma Enfermeiro 57192908/2

Jacira da Costa Caxias Farmacêutico 724190/2
José Luis Pereira Correa Fiscal Est. Agropecuário 5909020/1
Louysse Helene Monteiro Médico Veterinário 5967130/1

Marluce de Fátima Ribeiro de Sousa Nutricionista 55586563/1
Monica Melo Queiroz Santos Médico Veterinário 57174858/1
Ruth Maria Oliveira Cardoso Enfermeiro 5105269/1

 

2º CRS
NOME CARGO MATRÍCULA

Amadeu José Bahia de Rezende Médico Veterinário 57197864/1
Ronaldo José Ferreira de Oliveira Ag. de Vigilância Sanitária 721760/1

Silvestre Italo Savino Priante Farmacêutico 5131022/1
 

  3º CRS
NOME CARGO MATRÍCULA

Amarildo Cruz de Oliveira Agente de Vigilância Sanitária 106828/1
Antonio Ozemir Fialho Silva Médico Veterinário 57194899/1
Benedito da Silva Pinheiro Agente de Vigilância Sanitária 119008/2

Djalma Oliveira Filho Engenheiro 5363/1
Henrique Ferreira da Silva Junior Enfermeiro 5903315/1

Ivo das Neves Silva Agente de Vigilância Sanitária 118397/2
José Moacir Modesto dos Reis Agente de Vigilância Sanitária 106810/1

Maria Oneide Rocha dos Santos Técnico Patologia Clínica 5148308/2
 


